DECRETO MUNICIPAL Nº 113/2017         SÃO MARTINHO/RS, 18 DE OUTUBRO DE 2017.

[bookmark: _GoBack]“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 36.830,00”

						LEANDRO RODRIGUES DA SILVA, Vice-Prefeito Municipal no exercício do cargo de Prefeito de São Martinho, Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, e em conformidade com a Lei Municipal nº 2924/2017 de 17 de outubro de 2017;
DECRETA

Art. 1º - É o Poder Executivo Municipal de São Martinho autorizado a abrir crédito suplementar no valor de R$ 36.830,00 (trinta e seis mil oitocentos e trinta reais) nas seguintes dotações orçamentárias da Lei de Meios vigente:

16 – SECRETARIA MUNICIPAL DE DESPORTO, CULTURA E TURISMO
2038 –Apoio a Entidades Culturais Associações sem fins lucrativos
3390.39.00.00.00 – Outros serviços de terceiros pessoa jurídica		R$ 1.000,00
1091 – Implantação e melhoria de praças parques e jardins públicos
3390.30.00.00.00 – Material de consumo					R$ 2.500,00

13 – SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL
2033 – Manutenção dos programas de convivência SCFV
3390.39.00.00.00 – Outros serviços de terceiros pessoa jurídica		R$ 300,00

12 – SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
2028 – Manutenção da secretaria de Saúde
3390.48.00.00.00 – Outros auxílios financeiros a pessoas físicas 		R$ 1.480,00
3390.48.00.00.00 – Outros auxílios financeiros a pessoas físicas 		R$ 1.000,00
3390.30.00.00.00 – Material de consumo					R$ 500,00

10 -  SECRETARIA MUNICPAL DE OBRAS E SANEAMENTO
2023 – Manutenção/participação em consórcios públicos
3171.70.00.00.00 – Rateio pela participação em consórcio público		R$ 6.300,00
2021 – 	Manutenção reestruturação e conservação de Estradas Vicinais do Município
3390.39.00.00.00 – Outros serviços de terceiros pessoa jurídica 		R$ 3.600,00

08 – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
2064 – Transporte Escolar ESTADUAL
3390.30.00.00.00 – Material de Consumo					R$ 3.000,00
2014 – Manutenção da Secretaria Municipal da Educação
3390.39.00.00.00 - Outros serviços de terceiros pessoa jurídica		R$ 8.000,00
3190.08.00.00.00 – Outros benefícios assistenciais 				R$ 1.000,00
2150 – Merenda Escolar Municipal – Educ. Infantil
3390.30.00.00.00 – Material de consumo					R$ 500,00
2063 – Transporte Escolar FEDERAL
3390.30.00.00.00 – Material de consumo					R$ 3.000,00

07 – SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
2047 – Manutenção das Atividades do Famma
3390.39.00.00.00 – Outros serviços de terceiros pessoa jurídica		R$ 250,00
2145 – Manutenção e melhoria nas propriedades Rurais Patrulha Agrícola
3390.30.00.00.00 – Material de Consumo 					R$ 500,00

04 – SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO
1012 – Capacitação dos Servidores da Administração
3390.39.00.00.00 – Outros serviços de terceiros pessoa jurídica		R$ 1.000,00

03 – SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E TRÂNSITO
2005 – Manutenção da Secretaria Municipal do Planejamento e Trânsito
3390.39.00.00.00 – Outros serviços de terceiros pessoa jurídica		R$ 1.600,00

02 – GABINETE DO PREFEITO
2003 – Manutenção gabinete do prefeito
3390.30.00.00.00 - Material de Consumo 					R$ 1.000,00
3390.33.00.00.00 – Passagens e despesas com locomoção			R$ 300,00

T O TA L									R$ 36.830,00
						Art. 2º - Para a cobertura das despesas previstas no artigo anterior servirão de recursos,
A) Excesso de Arrecadação Recurso 1060				R$ 3.000,00
B) Redução das seguintes dotações orçamentárias:

12 – SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
2102 – Manutenção do Conselho Municipal da Saúde
3390.30.00.00.00 – Material de consumo					R$ 990,00

10 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SANEAMENTO
1048 – Construção do Centro Administrativo em Comunidades interioranas
4490.51.00.00.00 – Obras e instalações 					R$ 4.990,00

08 – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
2063 – Transporte Escolar FEDERAL
3330.39.00.00.00 – Outros serviços de terceiros pessoa jurídica		R$ 3.000,00
1032 – Qualificações dos profissionais do Ensino
3390.39.00.00.00 – Outros serviços de terceiros pessoa jurídica 		R$ 1000,00
3390.39.00.00.00 – Outros serviços de terceiros pessoa jurídica 		R$ 2.100,00
2014 – Manutenção da Secretaria Municipal da Educação
3190.04.00.00.00 – Contratação por tempo determinado			R$ 2.990,00

02 – GABINETE DO PREFEITO
2003 – Manutenção gabinete do prefeito
3190.13.00.00.00 – Obrigações patronais 					R$ 1.300,00
1005 – Capacitação dos Servidores Gabinete
3390.39.00.00.00 – Outros serviços de terceiros pessoa jurídica		R$ 1.160,00

99 – RESERVA DE CONTINGÊNCIA
2103 – Reserva de Contingência
9999.99.99.99.99 – Reserva de Contingência 					R$ 16.300,00

TOTAL									R$ 36.830,00

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO MARTINHO/RS, AOS 18 DIAS DO MÊS DE OUTUBRO DE 2017.
Registre-se e Publique-se:

LEANDRO RODRIGUES DA SILVA
            Vice-Prefeito no exercício do cargo de Prefeito Municipal

DIOGO SAMUEL RITTER
Secretário Municipal de Administração